
MUNICIPALITA' 7
DIREZIONE 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

N. 6 del 07/03/2023

OGGETTO: Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione, della Relazione sul Conto Finale, 
redatti  dal  Direttore  dei  Lavori  Arch.  Stefania  Ferraiuolo,  relativi  ai  “Lavori  di  Manutenzione 
ordinaria di via Spano – quartiere di Secondigliano .”
CUP  B66G22017180004 CIG:9524355263

Società esecutrice:  Ditta Di Palo e Company S.r.l. con sede in Afragola (NA) alla via Nunziatella n. 42 
con P.IVA/C.F. 04167501214

  

Comune di Napoli
Data: 10/03/2023, DISP/2023/0001910



Il Direttore della Municipalità 7
Premesso che:

 con Delibera di C.C. n. 21 del 28/06/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024, 
nell’ambito del quale è stato accolto l’emendamento proposta dalla Commissione Bilancio, sulla 
base del quale è stato disposto lo stanziamento dell’importo di complessivi € 4.100.000,00, da de-
stinare ad interventi di manutenzione di alcuni specifici cespiti;

 le risorse da dedicare a tali interventi sono state suddivise in n. 4 capitoli di Bilancio; la gestione 
del primo dei quattro capitoli – cap. 152310/0 di capienza complessiva di € 1.350.000,00 è stata 
affidata al Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche per interventi di  manutenzione ordinaria 
della viabilità di quartiere, comprensiva di arredo urbano, impiantistica connessa e pavimenta-
zioni di strade e marciapiedi su tutte le dieci municipalità;

 tra gli interventi proposti risulta l’intervento di manutenzione di Via Spano, strade e marciapiedi 
e messa a quota di chiusini relativo a progetto già in essere in Municipalità 7 con cui si stimava 
un importo complessivo di euro 120.738,04 per rifacimento marciapiedi  e capostrada;

 con  nota  PG/2022/843594  del  22/11/2022  il  Servizio  Strade  e  Grandi  Reti  Tecnologiche  ha 
demandato  alla  Municipalità  7  le  procedure  amministrative  per  gli  interventi  di  propria 
competenza  per  i  lavori  di  Manutenzione  di  Via  Spano  per  un  importo  complessivo  di  euro 
75.757,58;

 il contratto d'appalto è stato stipulato fra l’Impresa Ditta Di Palo e Company S.r.l ed il Comune di 
Napoli il 17/01/2023 e registrato al N. 5062 del 23/01/2023;

 i lavori sono stati consegnati in via d'urgenza il 21/12/2022 con verbale di consegna;
 i lavori sono stati ultimati in tempo utile il 30/12/2022.

Visto:
 la regolarità del certificato D.U.R.C., come da certificazione INAIL 36974386  emesso il 22/02/2023 

e con scadenza al 22/06/2023;
 che in data 06/03/2023 è stato redatto Certificato di Regolare Esecuzione, dal quale si evince, in uno 

con la relazione sul Conto Finale, che va corrisposto l'importo di Euro €. 55.788,99 oltre I.V.A. al 
22% (compresi euro 1.000,97 per gli oneri della sicurezza e euro 4.613,06 per oneri di smaltimento) 
alla Ditta Di Palo e Company S.r.l;

Attestata la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 
1 Dlgs. 267/2000, artt. 13 c. 1 lett.b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del Sistema dei Controlli  
Interni si dichiara,  ai  sensi dell’art.  6/bis della  Legge 241/1990 e gli  articoli  6 e 7 del D.P.R. 62/2013,  
nonché degli  articoli  7 e 9 del codice di comportamento dei dipendenti  del Comune di Napoli,  adottato 
dall’Ente con deliberazione di G.M. n. 254/2014, l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziali.
Per quanto sopra, possa disporsi l’approvazione del suindicato Certificato di Regolare Esecuzione e della 
Relazione sul Conto Finale, allegati e formanti parte integrante e sostanziale del presente atto, nonché lo 
svincolo della cauzione definitiva prestata dall’impresa, a garanzia dell’appalto dei lavori in questione.

DISPONE

Per tutto quanto esposto in narrativa, che si intende interamente trascritto e confermato:
 Approvare il Certificato di Regolare Esecuzione e la Relazione sul Conto finale, allegati e formanti 

parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  redatti  dall'Istruttore  Direttivo  Arch. 
Stefania Ferraiuolo in qualità di direttore dei Lavori per l’importo complessivo di €. 55.788,99 oltre 
I.V.A.(comprensivi di €  1.000,97 per oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso d’asta  e euro 
4.613,06 per oneri di smaltimento entrambi non soggetti a ribasso);

 dare  atto  che  l'importo  complessivo  di  €  55.788,99 oltre  IVA al  22%  è  contenuto  nella  spesa 
autorizzata, come risultante dal quadro economico approvato con la Determinazione Dirigenziale 
n.38, registrata all’I.G. n.ro 2613 in data 21/12/2022.

 dare  atto  che  il  credito  complessivo  dell'Impresa  è  pari  a  €  55.788,99 
(cinquantacinquemilasettecentottantotto/99) oltre  IVA  al  22%  pari  a  €  12.273,58 
(dodicimiladuecentosettantatre/58)  per  un  totale  complessivo  €  68.062,57 
(sessantottomilasessentadue/57) a favore della ditta Di Palo e Company S.r.l. con sede in Afragola 
(NA) alla via Nunziatella n. 42 con P.IVA/C.F. 04167501214;

Comune di Napoli
Data: 10/03/2023, DISP/2023/0001910



 svincolare garanzia fideiussoria  n. 113323170 rilasciata il 16/01/2023 dalla compagnia Groupama 
Assicurazioni SpA, fino a concorrenza dell'importo di € 2.350,00;

 attestare  che  nel  presente  documento  sono  contenuti  dati  personali  trattati  in  conformità  alle 
condizioni di liceità di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle 
relative norme di legge.

Gli  allegati  parti  integranti  del  presente  atto,  composti  dai  seguenti  documenti,  per  pag.  4  firmati 
digitalmente dal Direttore proponente, sono conservati nell'archivio informatico dell'Ente, così repertoriati:
- All_1571_006_01 – Certificato di Regolare Esecuzione;
- All_1571_006_02 –  Relazione sul Conto Finale

sottoscritta digitalmente
IL DIRETTORE DI MUNICIPALITA'

(Dott. Giuseppe Arzillo)

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 7/3/2005, n 82 e s.m.i. (CAD). Il  
presente atto è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ,ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 10/03/2023, DISP/2023/0001910


		2023-03-07T12:43:16+0000
	GIUSEPPE ARZILLO




